RESOLUÇÃO CONSEAC 9/2025

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE INTENSIVA – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
INTENSIVISMO (ESPECIALIZAÇÃO LATO
SENSU, MODALIDADE TREINAMENTO EM
SERVIÇO) DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

Os Presidentes do Conselho Acadêmico –
CONSEAC, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do conselho em 19 de
março de 2025, constante do Parecer e Processo
CONSEAC 8/2025, baixam a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada a matriz curricular do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde

Intensiva – Área de Concentração Intensivismo (especialização lato sensu, modalidade treinamento

em serviço) da Universidade São Francisco – USF, conforme anexos.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução CONSEPE 61/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 19 de março de 2025.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Paulo Eduardo Silveira
Presidente

Renato Adriano Pezenti
Presidente

Anexo à Resolução CONSEAC 9/2025

ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR PARA OS INGRESSANTES DE 2024

CARGA HORÁRIA TOTAL: 5.760h

CÓDIGO COMPONENTES - R2 - CURRÍCULO 2024-LS CH

LS2369 ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO I 32

LS2379 ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO II 32

LS2389 ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO III 32

LS2399 ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO IV 32

LS2326 ATENÇÃO PRIMÁRIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 24

LS3322
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA
I

152

LS3323
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA
II

152

LS3324
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA
III

152

LS3325
ATIVIDADES PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA
IV

152

LS2860
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
INTENSIVA I

1000

LS2863
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
INTENSIVA II

1000

LS2866
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
INTENSIVA III

1000

LS2869
ATIVIDADES PRÁTICAS ESPECÍFICAS DA ÁREA PROFISSIONAL EM SAÚDE
INTENSIVA IV

1000

LS2370 CASOS CLÍNICOS INTEGRADOS EM INTENSIVISMO I 32

LS2380 CASOS CLÍNICOS INTEGRADOS EM INTENSIVISMO II 32

LS2390 CASOS CLÍNICOS INTEGRADOS EM INTENSIVISMO III 32

LS2400 CASOS CLÍNICOS INTEGRADOS EM INTENSIVISMO IV 32

LS2310 CONTROLE SOCIAL 24

LS2342 DIREITOS HUMANOS 24

LS2312 EPIDEMIOLOGIA I 12

LS2328 EPIDEMIOLOGIA II 12

LS2344 ESTATÍSTICA I 12

LS2357 ESTATÍSTICA II 48

LS2341 ÉTICA E BIOÉTICA 24

LS3326 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO I 76

LS3327 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO II 76

LS3328 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO III 76

LS3329 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO IV 76

LS2311 METODOLOGIA CIENTÍFICA I 12

LS2327 METODOLOGIA CIENTÍFICA II 12

LS2343 METODOLOGIA CIENTÍFICA III 12

LS2356 METODOLOGIA CIENTÍFICA IV 48

LS2309 POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE 24

LS2324 PROCESSO DE TRABALHO EM SAÚDE 24

LS2340 SEGURANÇA DO PACIENTE 24

LS2308 SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 24

LS2371 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM SAÚDE INTENSIVA I 20

LS2381 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM SAÚDE INTENSIVA II 20

LS2391 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM SAÚDE INTENSIVA III 20

LS2401 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM SAÚDE INTENSIVA IV 20

LS2416 URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS EM INTENSIVISMO I 32

LS2422 URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS EM INTENSIVISMO II 32

LS2428 URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS EM INTENSIVISMO III 32

LS2431 URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS EM INTENSIVISMO IV 32

LS2325 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 24

ANEXO II

MATRIZ CURRICULAR PARA OS INGRESSANTES DE 2025

CARGA HORÁRIA TOTAL: 5.760h

CÓDIGO COMPONENTES - R1 - CURRÍCULO 2025-LS CH

LS3330 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE INTENSIVA I 60

LS3331 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE INTENSIVA II 60

LS3332 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE INTENSIVA III 60

LS3333 ATENÇÃO INTEGRAL EM SAÚDE INTENSIVA IV 60

LS3334 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE INTENSIVA I 1000

LS3335 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE INTENSIVA II 1000

LS3336 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE INTENSIVA III 1000

LS3337 ATUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE INTENSIVA IV 1000

LS3297 DIREITOS HUMANOS 36

LS3338 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA I 152

LS3339 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA II 152

LS3340 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA III 152

LS3341 EDUCAÇÃO EM SERVIÇO EM SAÚDE INTENSIVA IV 152

LS3303 EPIDEMIOLOGIA 36

LS3304 ESTATÍSTICA 36

LS3305 ÉTICA, BIOÉTICA E CIDADANIA 36

LS3342 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO I 60

LS3343 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO II 60

LS3344 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO III 60

LS3345 MANEJO PROFISSIONAL DO PACIENTE CRÍTICO III 60

LS3310 METODOLOGIA CIENTÍFICA I 36

LS3311 METODOLOGIA CIENTÍFICA II 36

LS3312 METODOLOGIA CIENTÍFICA III 36

LS3313 METODOLOGIA CIENTÍFICA IV 36

LS3314 SAÚDE E COMUNIDADE I 60

LS3315 SAÚDE E COMUNIDADE II 60

LS3316 SAÚDE E COMUNIDADE III 60

LS3317 SAÚDE E COMUNIDADE IV 60

LS3318 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 36

LS3319 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 36

LS3320 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO III 36

LS3321 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO IV 36

		2025-04-09T18:19:35+0000

		2025-04-09T18:36:17+0000

		2025-04-10T15:12:12+0000